
COPIA 

O S P E D A L E   C I V I L E 

ora CASA di RIPOSO - IPAB 

-----°°°----- 

B R I C H E R A S I O 

Città Metropolitana di TORINO 
 
 
Verbale di deliberazione n. 08 
 

 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL’AVV. MIRELLA 
BERTOLINO PER RECUPERO FORZOSO CREDITI. 
 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE addì DIECI del mese di FEBBRAIO alle ore 19,15 
nella solita sala delle adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si è 
riunito in sessione straordinaria il Collegio Commissariale della Casa di Riposo di 
Bricherasio – IPAB, già amministrata dall’ECA, nelle persone dei Signori: 

 
 

PICOTTO Giorgio Presidente 

CHIAPPERO Daniela Consigliere 

MARCELLO Giacomo Consigliere 

MICHIALINO Fausto Consigliere 

TROMBOTTO Barbara Consigliere 
  

 
Assume la presidenza il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio. 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario sig.ra GENTA Dott.ssa Daniela la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Risultano assenti giustificati i Signori MICHIALINO Fausto e TROMBOTTO Barbara.   
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio, nella 
sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
Assiste alla seduta il Direttore Amministrativo - Responsabile dei rapporti con la ditta 
affidataria della gestione dei servizi socio-sanitari assistenziali ed alberghieri: sig.ra 
Marisa Martina.  
 
 



COPIA 

OGGETTO:  CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL’AVV. MIRELLA 
BERTOLINO PER RECUPERO FORZOSO CREDITI. 

 
Udita la relazione del Signor Presidente dott. Giorgio Picotto, 
Successivamente 

IL COLLEGIO COMMISSARIALE 
 

PREMESSO che l’ex Ospedale Civile ora Casa di Riposo I.P.A.B. Bricherasio risulta 
creditore di somme derivanti da rette non versate; 
DATO ATTO che l’ex Ospedale Civile ora Casa di Riposo I.P.A.B. Bricherasio non 
dispone all’interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità richieste per 
sostenere le proprie ragioni ossia dell’Ufficio Legale e dell’avvocatura, per cui si rende 
necessario l’affidamento di un incarico legale ad un professionista all’uopo abilitato; 
DATO ATTO che l’Ente ha invitato i debitori a provvedere al pagamento con specifici 
atti di invito, ma le azioni ordinarie poste in essere dagli Uffici non consentono di 
arrivare in tempi ragionevoli e con certezza di risultato ad un integrale recupero delle 
pendenze debitorie, in quanto gli atti e le azioni finora prodotti valevoli sul piano 
amministrativo non hanno e non possono avere carattere di esecutorietà verso i debitori; 
RILEVATO che occorre adottare una linea di condotta di maggiore efficacia ed 
incisività, a tutela delle gestione finanziaria dell’Ente; 
CONSIDERATO che tale situazione non può essere ulteriormente sostenuta ed è 
pertanto necessario avviare le procedure per il recupero coattivo dei crediti in essere, 
mediante conferimento di apposito incarico legale, a tutela degli interessi dell’Ente; 
RAVVISATA pertanto l’opportunità che l’ex Ospedale Civile ora Casa di Riposo 
I.P.A.B. Bricherasio nomini un legale di fiducia per il corretto esercizio dei propri diritti 
di credito e termini di comunicazioni giudiziarie ed istituzionali; 
RITENUTO pertanto necessario avvalersi di un avvocato operante nel settore e con 
esperienze specifiche che in ausilio con gli Uffici proceda:  

 ad una ricognizione puntuale dei crediti e alla loro quantificazione monetaria che 
abbiano caratteri di certezza, liquidità ed esigibilità; 

 ad azionare se del caso, in assenza di pagamenti volontari, procedimenti di 
recupero crediti in favore dell’ex Ospedale Civile ora Casa di Riposo I.P.A.B. 
Bricherasio; 

RICORDATO che l’incarico legale non dà luogo ad affidamento esterno di attività 
amministrativa propria degli Uffici, né dà luogo ad attività consulenziale, in quanto al 
legale si chiede propriamente l’impianto di procedure stragiudiziali autonome o 
collaterali a giudizi di probabile attivazione, il che presuppone l’esercizio di competenze 
tipicamente forensi che travalicano quelle tipicamente amministrative proprie degli 
Uffici dell’Ente; 
RICHIAMATO l’art. 2 comma 6 della legge 31.12.2012 n. 247 “Nuova disciplina 
dell'ordinamento della professione forense” cui si fa espresso rinvio; 
VISTI il curriculum vitae e professionale dell’Avv. Mirella Bertolino con studio in 
Pinerolo (TO), Piazza Barbieri n. 12, iscritta all’Ordine degli Avvocati di Torino al n. 
7865, la quale ha maturato una notevole esperienza nel settore civilistico e nei rapporti 
con la pubblica amministrazione; 
ATTESO che attualmente non è possibile quantificare esattamente le spese legali in 
quanto queste dipendono dall’evoluzione e dalla durata del procedimento di recupero 
crediti e dagli eventuali procedimenti giudiziali e stragiudiziali connessi; 
RITENUTO quindi di stipulare un contratto di prestazione d’opera per l’attività 
stragiudiziale, con costo omnicomprensivo riferito a tutto il carico di lavoro; 
VISTE le sentenze n. 7190 del 30 maggio 2000, n. 1442 del 9 febbraio 2000 e n. 11064 
del 10 ottobre 1992 con le quali la Corte di Cassazione ha ripetutamente sostenuto che 



COPIA 

la competenza a decidere l’instaurazione di un giudizio da parte di un ente locale o la 
resistenza in giudizio dello stesso spetta alla Giunta comunale; 
Considerato che: 

 l’art. 17 del D.lgs n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del 
nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la 
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 
della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii; 

 La suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il quale 
prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, 
esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei 
principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità…” 

 In applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento 
diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, 
purché adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 
n.50/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
atto, espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1. La narrativa in premessa esposta costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
2. DI AUTORIZZARE il Presidente dell’Ente, in qualità di legale rappresentante pro 

tempore dell’ex Ospedale Civile ora Casa di Riposo I.P.A.B. Bricherasio, A 
NOMINARE per le motivazioni, le finalità e le attività descritte in premessa che 
qui si intendono integralmente richiamate un legale di fiducia esterno nella persona 
dell’Avv. Mirella Bertolino con studio in Pinerolo (TO), Piazza Barbieri n. 12, 
iscritta all’Ordine degli Avvocati di Torino al n. 7865; affinché ponga in essere 
l’implementazione di azioni stragiudiziali nonché l’attivazione di giudizi di recupero 
forzoso dei crediti vantati dall’ex Ospedale Civile ora Casa di Riposo I.P.A.B. 
Bricherasio in relazione alle somme derivanti da rette non versate; 

3. L’Ospedale Civile ora Casa di Riposo I.P.A.B. Bricherasio SI IMPEGNA, altresì, a 
non addivenire a transazioni o accordi con i debitori se non tramite il legale 
incaricato; 

4. L’Ospedale Civile ora Casa di Riposo I.P.A.B. Bricherasio SI OBBLIGA A 
FORNIRE tempestivamente, per il tramite dei propri uffici e del proprio personale, 
gli atti e documenti utili per l’espletamento dell’incarico; 

5. LA SOTTOSCRIZIONE della presente costituisce accettazione integrale delle 
condizioni e delle modalità in essa contenute o richiamate e vale anche come 
comunicazione di conferimento dell’incarico; 

6. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo ogni ulteriore 
adempimento necessario per l’esecuzione della presente deliberazione; 

7. INOLTRE STANTE L’URGENZA DI PROVVEDERE A TAL PROPOSITO 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con il voto 
separato e favorevole di tutti i presenti ai sensi dell’Art. 134, c.4 del D.lgs n. 267 del 
2000. 

 
 



COPIA 

 

 
Del che si è redatto il presente verbale 
In originale firmato 
 
I  COMPONENTI:  
       IL PRESIDENTE 
 

     f.to   PICOTTO Giorgio 
 f.to   
CHIAPPERO Daniela 
MARCELLO Giacomo  
 
                                                                                                                  IL SEGRETARIO 
 
        f.to    GENTA Dott.ssa Daniela 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo, un estratto 
del quale viene pubblicato in formato elettronico all’Albo Pretorio informatico sul sito 
internet dell’Ospedale Civile ora Casa di Riposo – IPAB – di Bricherasio per 15 giorni 
consecutivi dal…………al ………..ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 32 della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii. 
 

IL SEGRETARIO  
 

…………………………………. 
 
Li , ……………………. 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data ……………….. 

 
□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art. 134 
comma 3 del D.lgs n.   267/2000 
 
□In quanto dichiara immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 
n. 267/2000. 
 
 
 
Li, ……………………. 
 

   IL SEGRETARIO 
…………………………………. 

 
 


